СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИОЗЕРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
от 17 апреля 2018 года № 246
	Об отчете главы муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области о результатах работы Совета депутатов за 2017 год

Заслушав отчет главы муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области за 2017 год, Совет депутатов муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области РЕШИЛ:

1. Утвердить отчёт главы муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области о результатах работы Совета депутатов муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области за 2017 год согласно приложению 1.
2. Признать работу главы муниципального образования по результатам ежегодного отчета удовлетворительной.

Глава муниципального образования

Приозерский муниципальный район

Ленинградской области                                                                  В. Ю. Мыльников
Исполнитель: Заиканова Л. В., т. 8(81379)33-472
Разослано: дело – 3.
УТВЕРЖДЕН
решением Совета депутатов

муниципального образования

Приозерский муниципальный район

Ленинградской области

от 17.04.2018 г. № 246
приложение 1
ОТЧЕТ ГЛАВЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПРИОЗЕРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ О РАБОТЕ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ЗА 2017 ГОД

Совет депутатов муниципального образования Приозерский муниципальный район, принципиально и последовательно действуя в интересах жителей района, за истекший период показал высокий уровень работоспособности.
В отчетном году проведено 11 заседаний Совета депутатов района. Соответственно перед каждым заседанием постоянные комиссии рассматривали проекты подготовленных нормативных актов. В результате такой предварительной работы на заседаниях приняты 65 решений по различным вопросам местного значения. Их них 21 решение носит нормативный правовой характер. Всего же с начала работы Совета депутатов третьего созыва принято 229 решений, затрагивающих различные сферы жизнедеятельности нашего муниципального образования.

Все нормативные правовые акты в соответствии с Федеральным законом о местном самоуправлении и законом Ленинградской области «Об организации и ведении регистра муниципальных нормативных правовых актов Ленинградской области» включаются в регистр нормативных правовых актов Ленинградской области. Направление муниципальных нормативных правовых актов в регистр обеспечивается муниципальными служащими аппарата Совета депутатов, которые четко и неукоснительно соблюдают требования законодательства по срокам предоставления, оформлению актов, а также контролю их нормативности.

Документом высшей юридической силы в системе муниципальных правовых актов является Устав. В 2017 году были приняты и зарегистрированы в Министерстве юстиции изменения и дополнения в Устав муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области.

Другим важнейшим нормативным правовым актом, утверждаемым Советом депутатов, является бюджет муниципального района, а также отчет об его исполнении.

На решение социально-экономических проблем работают бюджеты различных уровней: это и федеральный бюджет, областной, бюджеты муниципальных образований первого и второго уровней. Естественно, все мы четко должны понимать, что эффективное использование денежных средств возможно только в том случае, если цели органов местного самоуправления, руководителей предприятий экономики и социальной сферы и, конечно, различных групп населения будут совпадать.

В рамках нормотворческой деятельности Советом депутатов в течение всего 2017 года проводилась работа по приведению в соответствие с законодательством ранее принятых правовых актов, в том числе вносились изменения в Положение о порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом, в Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании Приозерский муниципальный район, в Положение об административной комиссии района, в решение «Об утверждении Методики определения величины арендной платы за пользование находящимися в собственности муниципального района зданиями, строениями и отдельными помещениями» и другие.
Обязательным условием эффективной работы органов местного самоуправления является максимальная открытость деятельности власти, достоверность и доступность информации. Законодательством определены и на сегодняшний день у нас действуют следующие способы предоставления информации:

1) опубликование информации в средствах массовой информации;

2) размещение информации в сети Интернет на официальном сайте администрации муниципального района;

3) ознакомление с информацией о деятельности Совета депутатов через библиотечные фонды;

4) присутствие граждан, в том числе представителей организаций, общественных объединений, государственных органов и органов местного самоуправления, на заседаниях Совета депутатов;

5) предоставление информации пользователям по их запросу.

Наиболее близкими жителям района информационными площадками являются наши районные газеты. Регулярно публикуются нормативные правовые акты, интервью и беседы с руководителями органов местного самоуправления. Кроме того, все муниципальные нормативные правовые акты Совета депутатов направляются в центральную районную библиотеку.

Президент Российской Федерации назвал коррупцию одним из главных барьеров на пути развития страны. С этой целью организована деятельность Совета депутатов по проведению антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов и их проектов для выявления положений, способствующих созданию условий для появления коррупции и устранения таких положений. Антикоррупционная экспертиза проводится специалистами юридического отдела администрации. Выявленные коррупциогенные факторы отражаются в заключении и учитываются при доработке проекта решения.

Контроль действующих актов Совета депутатов проводит также Приозерская городская прокуратура. В 2017 году в Совет депутатов протестов из прокуратуры не поступало.

Совет депутатов, сформированный по принципу представительства глав и депутатов от поселений, позволил объединить опыт, знания и усилия глав и депутатов поселений для конструктивного решения вопросов жизнеобеспечения района в целом, что, в конечном итоге, ведет к улучшению положения дел в каждом отдельно взятом поселении.

Реализуя требования Федерального закона от 6 октября 2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» на участие населения в осуществлении местного самоуправления, Совет депутатов проводил в 2017 году публичные слушания.

Темами публичных слушаний в отчетном году были:

- Внесение изменений и дополнений в Устав муниципального образования Приозерский муниципальный район. Слушания проводились дважды;

- Утверждение отчета «Об исполнении бюджета муниципального образования Приозерский муниципальный район за 2016 год»;

- Бюджет муниципального образования Приозерский муниципальный район на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов.

Приоритетом работы депутата, главы муниципального образования была и остается работа с обращениями граждан. Эта работа ведется по нескольким направлениям. Граждане обращаются к главе муниципального образования и депутатам на личном приеме, направляют письменное или электронное обращение, поступают телефонные обращения в аппарат Совета депутатов.

Личный прием граждан мной ведется согласно утвержденному графику. Депутаты от поселений ведут прием в населенных пунктах своих муниципальных образований.

Важно отметить, что Совет депутатов Приозерского муниципального района тесно сотрудничает с Законодательным собранием Ленинградской области. Депутаты района регулярно посещают занятия муниципальной школы при Законодательном собрании. Одно из таких занятий проводилось у нас в г. Приозерске при активном участии в его подготовке нашего депутатского корпуса. Депутаты из всех районов области приезжали для изучения опыта установки и эксплуатации в многоквартирных домах автоматизированных индивидуальных тепловых пунктов.

Главная ценность нашего района – его жители. Уже на протяжении многих лет самым достойным людям района присваивается звание «Почетный гражданин муниципального образования Приозерский муниципальный район». В 2017 году этого звания удостоены: Каппушев Нур-Магомет Иссаевич - директор Закрытого акционерного общества Племенное хозяйство «Красноозерное» и депутат Законодательного собрания Ленинградской области Потапова Светлана Леонидовна.

В целях поощрения молодёжи в 2017 году за выдающиеся результаты и особые заслуги перед Приозерским муниципальным районом настольной памятной медалью «Надежда Приозерья» были награждены наши молодые земляки.

Подводя итоги 2017 года, следует отметить, что за этот период в Приозерском муниципальном районе произошли немалые положительные перемены. Большую роль в этом сыграло конструктивное взаимодействие представительной и исполнительной власти, поддержка Губернатора Ленинградской области, помощь наших коллег из Законодательного собрания Ленинградской области.

Считаю, что в сложившихся условиях органы местного самоуправления выполнили свою задачу - депутаты смогли правильно расставить приоритеты, обеспечить функционирование всех отраслей жизнеобеспечения и социальной сферы, снизить социальную напряженность.

Показателем положительной работы представительного органа стала Почетная грамота Законодательного собрания Ленинградской области Совету депутатов муниципального образования Приозерский муниципальный район за активную депутатскую деятельность, большой вклад в развитие местного самоуправления и социально-экономическое развитие Ленинградской области.

В областном конкурсе на лучшую организацию работы представительных органов муниципальных образований среди районов области Совет депутатов Приозерского района занял второе место.
Уважаемые депутаты и участники заседания! Сегодня я подвожу итоги за 2017 год, но новый год уже начался. Мы уже начали решать задачи сегодняшнего дня.

Надеюсь, что наша работа в 2018 году будет такой же конструктивной, плодотворной, строится на принципах взаимного уважения и взаимопонимания в целях повышения уровня жизни населения в муниципальном районе.

Ближайшим значимым событием для нас, для всей нашей страны будут выборы Президента Российской Федерации. Призываю всех проявить свою гражданскую позицию и принять активное участие в голосовании 18 марта 2018 года.

В заключение я хочу поблагодарить всех депутатов и специалистов администрации за нашу совместную работу, за ответственный и принципиальный подход к решению задач, стоящих перед муниципальным образованием. Пусть результаты нашей деятельности и в дальнейшем служат на благо жителей нашего Приозерского района.